

Damboříce





Vzpomínka

Ladislav Šebesta (1941–2019)

Pan Ladislav Šebesta se narodil 7. června 1941 v Dambořicích v Uličkách v domě čp. 201 v rodině dělníka Ladislava Šebesty, z rodu Jana Šebesty, domkaře z Bohumilic a Františky Šebestové, z rodu Jakuba Mokrého železničního zřízence z Dambořic. Pan Šebesta bydlel v Mokré – Horákově. V roce 2010 vydal sbírku básní nazvanou Jdu polem a zpívám a Prodavač snů, ve které je otištěna i báseň Snídaně v Uličkách. Na stránkách obecního Zpravodaje jsme se pravidelně setkávali s jeho krásnými básněmi, ve kterých vzpomínal na své rodné Dambořice. Pan Ladislav Šebesta zemřel dne 16. srpna 2019. **-ZP-**

DAMBORSKÉ RÁNO

Ladislav Šebesta

Dřevěná vlaštovka pod stropem létá,
panenka z turkyně vlásky si splétá
a vrabci na dvoře zběsile jančí,
je ráno na nebi beránci tančí.

V kuchyni pohoda a vůně čaje,
rádio Talisman do kroku hraje,
maminka na plotně vařečkou kvedlá,
prý bude k obědu zelí a knedla.

Táta si nabrousil své staré nůžky,
jde stříhat živý plot, rozvěsit kůžky,
já půjdu do školy, snídaní žmoulám,
protože v myšlenkách lesem se toulám.

Zase nic neumíš řekl mi Hula,
v sešitě přistane červená kula,
poznámku připíše pan farář Smejkal,
já jsem však v Uhlisku kde straší hejkal.

Tam chytám do dlaní motýlí krásky,
stromů se dotýkám, hladím jim vrásky,
ke mně se naklání, vítr v nich šumí,
písníčku mladosti, tu vítr umí.

Na mezi pozdravím rozkvetlé trnky,
Lepiny proběhli srnci a srnky,
zajíci zvedají předlouhé uši,
kdo že je v jeteli při jídle ruší.

Z prostoru vylétla k mé hlavě ruka,
skoro jsem zapomněl kdo v hnízdě kuká,
třeba to houkala stoletá sova
nebo pan učitel popletl slova.

Znovu jsem ve třídě, za chvíli zvoní,
jdu domů kolem bříz, co slzy roní
jdu cestou hrbatou, co Póstkou vedla,
v Uličkách už voní zelí a knedla.

Vážení spoluobčané,

Podzim už je v plném proudu a my se můžeme ohlédnout za předcházejícím čtvrtletím.

Tentokrát začnu nepříjemnými věcmi, které trápí nejenom mě, ale řadu z nás. Předchozí letní měsíce byly nejen dobou letních prázdnin, dovolených a odpočinku a pro mnohé spoluobčany i náročnou dobou, kdy dochází více než jindy k rušení nočního klidu a **páchání různých přestupků**. Bohužel ne každý se chová ohleduplně a vzniká řada nedorozumění. Opakovaně žádáme majitele psů, aby nenechávali své čtyřnohé miláčky bez dozoru a volně pobíhat po veřejném prostranství a přesto i letos došlo k několika přestupkovým situacím včetně napadení psem. Opakovaně vyzýváme občany, aby neodkládali odpady mimo sběrné nádoby a přesto nacházíme nepořádek a uklízíme odložené věci kolem těchto kontejnerů. A tak bych mohl pokračovat dále včetně zakázaného parkování aut na chodnících, rychlé jízdy ulicemi a tak dále. Udržení bezpečnosti a pořádku bude pro nadcházející roky jednou z priorit vedení obce. Otázkou však zůstává, zda si přejeme a bylo by nám vůbec příjemné mít instalované kamery v ulicích, měření rychlosti v několika úsecích a bezpečnostní službu, která by nás monitorovala? A jaká by tato opatření měla dopad na obecní rozpočet, protože by se jednalo o statisícové až milionové částky. Bohužel ne všechno operativně vyřeší státní policie a městská policie zajíždějící ze Žďánic. V některých obcích proto již zřídili kamerové

systémy a najímají „černé šerify“ z bezpečnostních agentur. V současnosti sbíráme poznatky, vyhodnocujeme efektivnost a hospodárnost zavedených bezpečnostních opatření v těchto obcích.

Na základě rozhodnutí zřizovatele byla k 30. červnu t.r. ukončena činnost samostatné příspěvkové organizace Mateřské školy Dambořice a došlo k 1.7.2019 ke **sloučení MŠ se ZŠ**, která má též nový název „Základní škola a Mateřská škola Dambořice, okres Hodonín, příspěvková organizace.“ Školka i škola včetně pracovníků zůstala i po sloučení zatím na svých místech.

Závěrem mi dovolu, abych poděkoval všem krojovaným účastníkům letošního **Slováckého roku v Kyjově**, který se konal ve dnech 15.–18. srpna. Děkuji za reprezentaci naší obce v krojovaném průvodu a programových vystoupeních.

Ing. Zbyněk Pastyřík, starosta obce



Z činnosti rady obce na svých schůzích

Dne 20.6.2019 na 18. schůzi

- RO vzala na vědomí rozhodnutí Krajského úřadu JMK, odbor školství – č.j. JMK 85907/2019, kterým se zapisuje do školského rejstříku, že činnost školy „Mateřská škola“ a činnost školského zařízení „Školní jídelna“ bude od 1.7.2019 vykonávat Základní škola a mateřská škola Dambořice, okres Hodonín, příspěvková organizace se sídlem Farní 466, Dambořice. RO dále schvaluje, že se Obec Dambořice vzdává práva odvolání proti výše uvedenému rozhodnutí.
- RO souhlasila s objednávkou klimatizace od kanceláři OÚ Dambořice, dle cenové nabídky ze dne 12.6.2019, v předběžné ceně 214 885 Kč bez DPH, od firmy Technika budov, s.r.o., Křenová 42, 602 00 Brno, IČ: 60711825.

Dne 27.6.2019 na 19. schůzi

- RO projednala žádost MS Podlesí Dambořice, Rynk 318, Dambořice – a souhlasila s umístěním napajedel pro zvěř na pozemcích ve vlastnictví obce.
- RO vzala na vědomí cenovou nabídku Laboro ateliér s.r.o. Choceň ze dne 28.3.2019 a souhlasila s objednávkou na vypracování PD (DUR+DSP a PDPS vč. výkazu výměr a rozpočtu) vč. inženýrské činnosti akce „Obratiště Dambořice“ od Laboro ateliér s.r.o. Choceň, pobočka Kyjov, Jiráskova 334, 697 01 Kyjov, IČ: 037 06 940 v ceně 55 200 Kč bez DPH.

Dne 31.7.2019 na 20. schůzi

- RO vzala na vědomí rozhodnutí Krajského úřadu JMK, odboru kontrolního a právního – kterým KrÚ JmK rozhodl o odvolání žadatele JUDr. XXXXX Filly, proti rozhodnutí povinného subjektu obce Dambořice, tak, že odvolání žadatele JUDr. XXXXX Filly se zamítá, a rozhodnutí povinného subjektu obce Dambořice se potvrzuje.
- RO vzala na vědomí informaci Obvodního báňského úřadu pro území JMK a ZLK – o celkovém výnosu úhrady z dobývacího prostoru v částce 44 725,89 Kč.
- RO projednala žádost spolku Přátelé Bohumilic o zapůjčení tanečního parketu od 30.8. do 2.9.2019 a souhlasila se zapůjčením parketu za 2 x 750 Kč bez DPH (tj. montáž a demontáž parketu za dozoru pracovníka obce).
- RO projednala žádost paní XXXXX Dvorské, XXXXX, XXXXX – o umístění klimatizace ze zadní strany BD Loučka. RO souhlasila s vybudování klimatizace na BD Loučka, přičemž pořizovací náklady budou splaceny ve výpočtovém listu nájemného bytu do 10 let. Veškeré náklady na provoz, opravy, výměny, údržbu a revize instalované klimatizace bude zajišťovat a hradit žadatel (nájemce bytu) v plné výši.
- RO vzala na vědomí rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Praha – kterým se do školského rejstříku zapisuje nový název právnické osoby „Základní škola a mateřská škola Dambořice, okres Hodonín, příspěvková organizace.“

- RO souhlasila s objednávkou profi CA modulu s přístupovou kartou pro zajištění vysílání T2 (multiplex 4, programy MUXU 4) obecní kabelové televize v předběžné ceně 33 000 Kč dodávky a montáže od firmy Kabelsat s.r.o. Křižanovice.

Dne 29.8.2019 na 21. schůzi

- RO projednala žádost paní XXXXX Buryškové, XXXXX, XXXXX – o odkoupení pozemku p.č. 1119/2 o výměře 14 m² a p.č. 1118/2 o výměře 78 m².
- RO projednala žádost pana XXXXX Baláta, XXXXX, XXXXX – o odkup železné konstrukce. RO souhlasila s prodejem železné konstrukce (3 ks příhradových železných nosníků) za cenu 3 500 Kč.
- RO vzala na vědomí cenovou nabídku Krtek kanalizace s.r.o., Vodařská 514/7, 619 00 Brno, IČ: 28313704 a souhlasila s objednávkou stavebních prací opravy nátoku revizní šachty u BD Loučka 85 v předběžné ceně 35 010 Kč bez DPH.
- RO souhlasila s objednávkou provedení stavebně technického průzkumu objektu RD č.p. 447 Dambořice od firmy Průzkumy staveb s.r.o., Lisky 1000/44, 624 00 Brno v předběžné ceně 32 000 Kč bez DPH.

- RO souhlasila s objednávkou DH Stříbrňanka na obecní krojovaný ples dne 8.2.2020 v ceně 30 000 Kč.

Dne 12.9.2019 na 22. schůzi

- RO vzala na vědomí pozvánku Krajského úřadu JMK, odboru životního prostředí – na připomínkové řízení k návrhu zóny havarijního plánování pro objekt skladovacích kapacit zemního plynu podzemního zásobníku (PZP) Uhřice.
- RO vzala na vědomí protokol Okresního soudu v Hodoníně – o jednání před soudem prvního stupně a Rozsudek soudu o určení vlastnictví, kterým se zamítá žaloba žalobkyně (Lesy ČR, s.p.) proti žalované (Obec Dambořice), aby bylo určeno, že žalovaná není vlastníkem pozemku p.č. 7346 (lesní cesty).
- RO projednala žádost paní XXXXX Cupákové, XXXXX, XXXXX – o zrušení přechodu pro chodce před domem s obchodem č.p. 389. RO žádosti nevyhověla, z důvodu, že se jedná o vhodné umístění přechodu pro chodce ve schváleném Pasportu dopravního značení.

Pozn.: Anonymizováno v souladu se zákonem na ochranu osobních údajů.

Ing. Radek Martiňák, místostarosta obce

Usnesení

z 5. zasedání zastupitelstva obce Dambořice ze dne 20. 6. 2019

Pozn.: Anonymizováno v souladu se zákonem na ochranu osobních údajů.

Zastupitelstvo obce Dambořice
(dále též „ZO“) po projednání:

- 5ZO1a/ **schvaluje** program (pořad) 5. zasedání ZO Dambořice.
- 5ZO1b/ **bere na vědomí** určeného zapisovatele dnešního zasedání – pí. Simona Černá.

- 5ZO1c/ **schvaluje** návrhovou komisi ve složení – Ing. Radek Martiňák, Ing. Vojtěch Hanák, Ing. Pavel Najbr.

- 5ZO1d/ **schvaluje** ověřovatele zápisu dle § 95 odst. 1 zákona o obcích – p. Michal Konečný, p. Jiří Kratochvil.

- 5ZO2/ **bere na vědomí** zprávu o plnění usnesení z 4. zasedání ZO Dambořice.

- 5ZO3/ **bere na vědomí** zprávu o činnosti rady obce Dambořice – 15. až 17. schůze RO.

- 5ZO4/ **doporučuje** objednat geodetické vytyčení pozemků v okolí nemovitosti pana Hrabce a pana Seňka, vč. proluky (obecní plochy p.č. 7426/1) vjezdu k nemovitosti pana Seňka, vč. části komunikace do ul. Za Humny ve vlastnictví p. Hrabce, jako podklad pro případnou směnu pozemku a narovnání hranic mezi Obcí Dambořice a p. Hrabcem.

- 5ZO5a/ **souhlasí** s odkupem lesních a polních pozemků od pana Jxxxx Trumpeše, XXXXX, XXXXX – dle LV č. 995, v k.ú. Dambořice za cenu 465 126 Kč (tj. za 70 % odhadní ceny lesních pozemků a za 100 % odhadní ceny polních pozemků). Náklady spojené s tímto převodem nemovitosti, zejména poplatek za návrh na vklad do KN, daň z nabytí nemovitosti finančnímu úřadu, hradí kupující obec Dambořice.

- 5ZO5b/ **souhlasí** s odkupem polních pozemků od paní Lxxxx Kleslové, XXXXX, XXXXX (vl. id. 1/8) a paní Axxxx Tomečkové, XXXXX, XXXXX (vl. id. 1/8) a paní Axxxx Maralíkové, XXXXX, XXXXX (vl. id. 1/4) a paní Mxxxx Vašutové, XXXXX, XXXXX (vl. id. 1/4) – dle LV č. 1243, v k.ú. Dambořice za cenu 51 130 Kč (tj.

za 100 % odhadní ceny polních pozemků). Náklady spojené s tímto převodem nemovitosti, zejména poplatek za návrh na vklad do KN, daň z nabytí nemovitosti finančnímu úřadu, hradí kupující obec Dambořice.

- 5ZO6/ **schvaluje** Rozpočtové opatření č. 6/2019.

- 5ZO7a/ **schvaluje** výsledek hospodaření obce Dambořice za rok 2018 ve výši 17 599 175,12 Kč.

- 5ZO7b/ **schvaluje** účetní závěrku obce Dambořice, sestavenou k rozvahovému dni 31.12.2018.

- 5ZO8/ **schvaluje** Závěrečný účet obce Dambořice za rok 2018, včetně Zprávy o přezkoumání hospodaření obce Dambořice Krajským úřadem Jihomoravského kraje, bez výhrad.

- 5ZO9a1/ **bere na vědomí** dopis doručený dne 11.6.2019 pod č.j. DAM-621/2019 od pana Exxxxa Ondráška, XXXXX, XXXXX a Mgr. Mxxxx Rozsypalové, XXXXX, XXXXX, ve věci vrácení pozemku p.č. 544/155.

- 5ZO9a2/ **schvaluje** odstoupení od kupní smlouvy podle čl. V odst. 5.3 (bez uplatnění sankce – smluvní pokuty dle čl. III odst. 3.4) uzavřené s panem Exxxx Ondráškem, XXXXX, XXXXX a Mgr. Mxxxx Rozsypalovou, XXXXX, XXXXX na stavební pozemek p.č. 544/155.

- 5ZO9b/ **schvaluje** Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška č.1/2006 o symbolech obce Dambořice.

Ing. Radek Martiňák, místostarosta
Ing. Zbyněk Pastyřík, starosta

25 let Rady obce Dambořice

V letošním roce si připomínáme 30 let od „sametové revoluce“ v listopadu 1989, kdy následně došlo ke změně na demokratické státní zřízení a obnovy samosprávy v obcích.

V roce 1990 proběhly svobodné komunální volby do 11 členného zastupitelstva obce. Starostou obce byl zvolen Pavel Minařík, který starostoval v letech 1990–1992.

Vedení obce v letech 1990–1994:

Pavel Minařík, starosta obce (1990–1992)
Josef Mokřý, starosta obce (1992–1994)
Josef Matoušek, místostarosta obce (1990–1994)
Josef Luskáč, místostarosta obce (1994)

Rada obce byla ustanovena až od komunálních voleb v roce 1994, kdy se rozšířil počet členů zastupitelstva obce z dosavadních 11 na 15. První zasedání obecní Rady se konalo 9. prosince 1994. Letos v prosinci tak uplyne 25 let existence Rady obce Dambořice. Za toto „čtvrtstoletí“ tak v obecní radě působili 3 starostové (J. Mokřý, J. Kratochvil, Z. Pastyřík), 4 místostarostové (F. Flodr, I. Matulová, Z. Pastyřík, R. Martiňák) a 12 radních.

Rada obce v letech 1994–1998:

Josef Mokřý, starosta obce
Ing. František Flodr, místostarosta obce
Bedřich Fiala, radní
Ing. Václav Levíček, radní (1994–1995),

Ludmila Konečná, radní (1995–1998)
Anna Bělohoubková, radní (1994–1998),
Josef Mokřý, 541, radní (1998)

Rada obce v letech 1998–2002:

Josef Kratochvil, starosta obce
Ing. František Flodr, místostarosta obce
Josef Mokřý, radní
Jaroslav Kopřiva, radní (1998–2001),
Pavel Mička, radní (2001–2002)
Bedřich Fiala, radní (1998–2002),
Miloslav Matula, radní (2002)

Rada obce v letech 2002–2006:

Josef Kratochvil, starosta obce
Ivana Matulová, místostarosta obce
Zbyněk Pastyřík, radní
Pavel Kramář, radní
Miloslav Matula, radní

Rada obce v letech 2006–2010:

Josef Kratochvil, starosta obce
Ing. Zbyněk Pastyřík, místostarosta obce
Ivana Matulová, radní
Pavel Kramář, radní
Pavel Mička, radní

Rada obce v letech 2010–2014:

Josef Kratochvil, starosta obce
Ing. Zbyněk Pastyřík, místostarosta obce
Ivana Matulová, radní
Ing. Radek Martiňák, radní
Jaroslav Bukovský, radní

Rada obce v letech 2014–2018:

Ing. Zbyněk Pastyřík, starosta obce
Ing. Radek Martiňák, místostarosta obce
Pavel Kramář, radní

Michal Konečný, radní
Milena Strmisková, radní

Po říjnových komunálních volbách v roce 2018, byla na ustavujícím zasedání zastupitelstva obce dne 31.10.2018 pro volební období 2018–2022 zvolena Rada obce ve stejném složení, jako v předchozím volebním období 2014–2018.

Ing. Zbyněk Pastyřík, MBA,
starosta obce

Současné složení zastupitelstva obce:



Zleva stojící zastupitelé – Josef Kratochvil, Mgr. Drahomíra Beková, Pavel Hořava, Ivana Matulová, Ing. Vojtěch Hanák, Ing. Pavel Najbr, Jaroslav Bukovský, Jiří Kratochvil, Michal Martiňák, Mgr. Zdena Matulová;

Zleva sedící radní – Pavel Kramář, Milena Strmisková, Ing. Zbyněk Pastyřík, Ing. Radek Martiňák, Michal Konečný.

Už to zase začalo!

V pondělí 2. září 2019 byl v tělocvičně základní školy slavnostně zahájen nový školní rok 2019–2020. Žáky, jejich rodiče a zaměstnance školy přivítala ředitelka školy Mgr. Drahomíra Beková a také starosta obce Ing. Zbyněk Pastyřík.

V letošním školním roce bude školu navštěvovat 193 žáků nejen z Dambořic, ale také z Uhřic, Velkých Hostěrádek, Bohumilic a Bošovic. Do první třídy jsme přivítali 22 nových žáčků.

Od 1. července 2019 je součástí základní školy též škola mateřská, do které je

zapsáno 68 dětí, které jsou rozděleny do tří oddělení. Vedoucí učitelkou zařízení je Mgr. Ivana Ševelová.

Celkem pracuje v organizaci 26 pedagogických pracovníků, včetně asistentů pedagoga, a 9 zaměstnanců provozu. Společně připravili dětem a žákům vkusné, podnětné a příjemné prostředí pro výuku, sport i relaxaci.

Všem přejeme úspěšný a klidný školní rok 2019–2020.

Mgr. Drahomíra Beková,
ředitelka ZŠ a MŠ Dambořice



dlouhá, někdy musí ujít i mnoho kilometrů, aby se do školy dostaly.

Proto **od 21. do 25. října 2019** bude naše škola přijímat jízdní kola v dobrém i horším stavu, která budou následně svezena do ostravské pobočky, a poté poslána do Gambie. Bližší informace k této akci budou na školním webu či na FB stránkách Kapka v moři dobra.

Další dobročinné projekty naší školy bychom chtěli zaměřit na potřebné u nás v České republice, nejlépe v blízkém okolí.

Mgr. Regina Maleňáková
zástupkyně ředitelky školy
ZŠ a MŠ Dambořice

Kapka v moři dobra

V loňském školním roce vznikl v naší škole projekt Kapka v moři dobra, ve kterém jsme se rozhodli pomáhat potřebným.

První velkou akcí byl Batůžkový projekt charitativní organizace Mary's Meals, se kterým jsme veřejnost seznámili v minulém čísle Zpravodaje. Žáci společně přinášeli batohy a další vybavení pro chudé děti žijící v Africe. Zpočátku jsme měli jen několik batůžků, ale nakonec se nám společnými silami podařilo zaslat do Malawi 53 krásných aktovek, plně vybavených školními potřebami a základním oblečením. Děti byly z projektu velmi nadšené a žádaly

pokračování. Proto jsme se rozhodli, že budeme letos v projektu pokračovat, a to **v době od 25. září do 2. října 2019.**

Děti se samy s nadšením zapojují do pomoci, protože si uvědomují, že ne všichni se mají tak dobře jako my.

Pokud máte chuť zapojit se i Vy, podrobné informace naleznete na stránkách školy.

Po ukončení sběru aktovek se zapojíme do charitativní akce nazvané **Kola pro Afriku**. Cesta afrických dětí ke vzdělání je často



Ohlédnutí za školními úspěchy

Zažít úspěch je touhou každého žáka, jak ve školní hodině, tak i mimo ni. Jsme rádi, že vám některé z úspěchů našich žáků můžeme přiblížit.

Jarní měsíce jsou časem florbalových turnajů v tzv. Malém florbalu – hráno na malou branku bez brankáře. Velkým úspěchem holek ze 6. a 7. třídy bylo obhájení prvního místa z loňského roku v okresním kole. Taktéž holky a kluci z 8. a 9. třídy dosáhli doposud nejlepšího umístění, když shodně ve svých kategoriích získali skvělé druhé místo v okresních kolech. Gratulujeme.

Na sklonku loňského školního roku se v naší škole konaly zkoušky Cambridge z anglického jazyka. Z naší školy se jich zúčastnilo celkem 11 žáků od 5. do 8.

třídy v kategoriích Starter, Movers a Flyers. Všichni ve své kategorii dosáhli vynikajících výsledků a úspěšně tak získali certifikát o proběhlé zkoušce.

Velkého úspěchu dosáhl také Milan Sxxxxx, který ve své kategorii v matematické Pytagoriádě obsadil v rámci okresu druhé místo. Žáci 7. třídy pak vyhráli v kategorii kolektivů výtvarnou soutěž pořádanou ZOO Hodonín.

Děkujeme všem vedoucím učitelům za skvělou přípravu, rodičům a vedení školy za podporu. A našim žákům, i těm, kteří již opustili lavice damborské školy, přejeme co nejvíce úspěšných dnů v novém školním roce.

- KM -



Kultura

Podzim v knihovně

Podzim, ve všech svých kouzelných barvách i rozmanitostech počasí, je období jako stvořené ke čtení. Takže vlastně ideální čas zalézt si pod deku a číst a číst a číst. Deštivá odpoledne, dlouhé večery, horký čaj, voňavá káva a k tomu dobrá kniha - a můžeme se vydat na dobrodružství po celém světě, ať už v tom skutečném nebo neexistujícím. Čtení ale není třeba omezovat jen na nevlídné počasí, knížky můžeme vzít s sebou na výlet či na sběr kaštanů. Vždycky se najde místočko, chvíle i příležitost. Pociť

ze čtení příběhů venku, je úplně jiný než doma, zanechá v nás příjemný pocit a budeme si ho spojovat s pěkným místem, vůněmi a barvami.

U nás v knihovně probíhá každý podzim řada tradičních akcí – strašidelné vyrábění, malování nebo skládání (Halloween, Dušičky) nebo připomínka vzniku ČSR a osobnosti TGM. Na webu knihovny je připravený Halloweenový kvíz, ale i jiné kvízy, kde si můžete ověřit své znalosti: www.damborice.webk.cz



Halloweenský kvíz na webu



Strašidelné skládání



Vyrábění ducha



Vznik ČSR



Vybarvi si



HALLOWEEN (31.10.)

Na konci měsíce října se na některých místech slaví Halloween. Říká se mu svátek duchů a připadá na 31. října. V anglicky mluvících zemích se děti převlékají do strašidelných kostýmů, chodí od domu k domu s tradiční koledou a dostávají sladkosti. V Evropě tento svátek až tak oblíbený není, ale málokdo ví, že má keltské kořeny. Keltové kdysi věřili, že duchové zemřelých se v tento den vrací zpět na zem. Bývalo zvykem prostírat pro zemřelé a vystavovat svíčku v okně, aby bloudící duše našly cestu domů. Symbolem Halloweenu se stala vydlabaná oranžová dýně, která prý sloužila jako ochrana proti skřítkům. U nás se na koledu nechodí, ale na mnoha místech se pořádají halloweenské párty, kam děti i dospělí chodí v kostýmech, dostávají tam dobrůtky, dlabou dýně, tvoří anebo si třeba opékají buřtíky.

CO VÍŠ O DUŠIČKÁCH (2. 11.)? (testík)

- Dušičky měly v minulosti v českých zemích svou symboliku dokonce i v jídle. Jaké jídlo se nejčastěji připravovalo?
 - pečivo ve tvaru kostí
 - hrachovka se šunkou
 - kapr na černo
- V den Památky zesnulých mohly duše zpátky na svět. Podle toho, jaký byl jejich pozemský život, mohly živým pomáhat, ale i odplácet těm, kteří jim za života ubližovali. Proč je zapalování svíčky jedním z tradičních zvyků této doby?
 - oheň měl duším pomoci najít cestu zpět k živým
 - ohýnek měl osvětlit temné hroby, protože se v tomto čase brzy stmívá
 - oheň měl očistit duši zesnulých
- Že z evropského svátku Dušiček vznikl anglosaský svátek Halloween, ví téměř každý. Ale málokdo tuší, že se v minulosti slavily Dušičky podobně, jako je tomu dnes v USA, tedy s průvodem strašidelných a děsivých masek. Kde?
 - v Beskydech
 - v Podkrušnohoří
 - v Podkrkonoší

Nápověda:

-DK-



NABÍDKA KNIH PRO MALÉ I VELKÉ ČTENÁŘE



Spolek 3D: Začínáme 24. sezónu

V loňském roce jsme nacvičili k prvnímu představení v lednu 2019 v MŠ Dambořice pohádku O dvanácti měsíčkách. Na hlavní představení 24. 5. v KD Dambořice a pro školu v Archlebově jsme si připravili pohádku Všude číhají jeskyňky. V sobotu 25. 5. večer potěšili publikum spolu s dětmi také dospělí herci hrou na motivy filmu Obecná škola, od Zdeňka Svěráka. Dostali jsme od autorů laskavé svolení hrát hru dvakrát, aniž by si nárokovali autorské poplatky. Představení jsme s úspěchem zahráli doma a na divadelním dni 27. 7. v Krumvíři, kam jsme byli laskavě pozváni spolkem pro Krumvíř. Veselou pohádku o jeskyňkách budeme ještě hrát 29. 9. v Morkůvkách, při

příležitosti otevření nového centra pro charitu Betlém v Kloboukách.

Velmi ráda bych pochválila jak malé, tak velké herce za úsilí a zápal, s jakým svých rolí zhostili. Mnozí rodiče, ale i diváci byli mile překvapeni, co že se to z dítky či souseda vyklubalo za herce. Věřím, že si herci uchovají vzpomínky z jevišti napořád, tak jako já budu vzpomínat na ně. Dle korespondence s agenturou zastupující pány Svěráky jsme potěšili také oba autory, což je nám velkým zadostiučiněním.

Už neuvěřitelných 24 let se v našem domě scházím s dětmi a čtvrtým rokem s dospělými. Sklep mám plný kostýmů a rekvizit, které si často zdarma půjčují občané



O dvanácti měsíčkách



Dambořic či místní organizace na různé komunitní akce. Věřím, že se nám brzy podaří najít alternativní prostor, kde budeme mít všechno pohromadě, který už Spolek nutně potřebuje.

Každý rok je jiný. Každý rok začínají nové děti a noví dospělí. Obsazení a výsledek záleží na počtu dětí a jejich šikovnosti. Touto cestou bych ráda vyzvala všechny děti, které s námi chtějí hrát, aby se přihlášily osobně u mě, do 30. září. Jedná se i o děti, které už hrály v minulosti a chtěly by pokračovat. Je potřeba mít s sebou rozvrh hodin a navštěvovaných kroužků, abych mohla naplánovat pravidelné schůzky. Žádné poplatky se neplatí, vše potřebné hradíme z vybraného dobrovolného vstupného.

Na závěr bych ještě ráda zmínila, že vítám jakoukoliv pomoc s režii a scénářem. Menší či větší. Nadšených divadelníků je v Dambořicích hodně a já bych nechtěla, aby tato krásná tradice jednoho dne skončila, protože ji nebudu mít komu předat.

Jarmila Luskačová



Obecná škola



Všude číhají jeskyňky



Spolek 3D

Řecký salát se Salajkou

Každý z nás má určitě nějakou potravinu, kterou zrovna nevyhledává, kterou nemusí. Může to být rajče, brokolice, tlačěnka, nebo třeba olivy. Ale určitě se najde nějaké jídlo, ve kterém jsme ochotní tu nemilovanou ingredienci snést, protože celý pokrm harmonizuje a dodává mu tu správnou chuť. A právě takovým jídlem může být například salát. Já bych se s Vámi chtěla podělit o náš řecký salát se Salajkou, ve kterém ne všechny „ingredience“ byly chutné či pozitivní, ale celému zájezdu daly jedinečnou a nezapomenutelnou chuť.

Zájezd do Řecka se konal v týdnu od 27. srpna do 3. září. Všimněte si, že píšu zájezd a ne tamní festival, protože polovinu

z těchto osmi dní jsme strávili na cestě. Ano, do kolébky evropské kultury jsme cestovali dva dny a neméně dlouhou dobu nám trvalo, než jsme spatřili nám tolik známé serpentina svažující se k naší dědině. A i když jsme se snažili najít (a opravdu často našli) nějakou zábavu do autobusu, zdála se nám cesta nekonečná, ale zájezdu dodala jistou chuť, nebo spíše silné aroma.

Exotická koření a vůně do našeho pomyslného salátu přidaly zahraniční soubory, které se Festivalu zapadajícího slunce v Kyparissii (jak se oficiálně festival jmenoval) zúčastnily spolu s námi. Jednalo se o Filipíny, Bangladéš, Bolívii a Argentinu. Všichni členové všech souborů byli velice





přátelství a komunikativní, ale nás Čechy zprvu držel na uzdě jakýsi zažitý český konzervatismus. Jak se ale festival rozjížděl, mnozí z nás si našli nové přátele. Na vlastní kůži jsme poznali, že filipínská dobrá nálada nezná konce, že pomocí hudby a tance se lze dorozumět i s živelnými Bolivijci a jak dynamické a vášnivé může být argentinské tango.

Gastronomie v Řecku byla jedna z těch „potravin“, které nás přiváděly do jistých rozpaků. Jídla byla hodnotná, velká a dobrá, o tom žádná. Navíc každému jídlu dne předcházela pravý řecký salát s fetou. Vyzkoušeli jsme i několik tradičních jídel, z nichž nepřekvapivější byl asi talíř plný vařeného hrášku s pěti kolečky dušené mrkve a bramborou. Určitou trpkost těmto jídlům však přinášel fakt, že oběd byl servírován kolem 14.–15. hodiny odpolední, ale večere se podávala o celých dvanáct hodin později, tzn. kolem druhé hodiny ranní.

Rozhodně zapamatovatelnou ingrediencí byla snaha organizátorů nám vštípit něco málo o unikátnosti a důležitosti antické řecké civilizace a jejím vlivu na současný svět a kulturu. Kyparissia, město, kde jsme byli ubytováni, ačkoli není nijak velké, je datováno až do dob Homéra. Bylo jedno z devíti měst, které byly známy již v té době. Dále jsme měli možnost navštívit starověkou Olympii, její stadion a zříceniny přilehlých chrámů a muzeum s nalezenými amforami a fragmenty soch.

Jakousi hořkosladkou chuť mělo i loučení s festivalem a všemi, které jsme poznali. Tato chuť se nám bude asi ještě chvíli lepit na patro. Však každý dobrý salát má mít něco, na co se jen tak nezapomíná a to ten náš řecký určitě měl. Chuť přátelství a moře, chuť tradic a dob dávno minulých a navrch aroma šedesáti hodin v autobuse.

Hamanová Veronika





Pozvánky

TJ Sokol Dambořice, stárci a stárky Vás zvou na tradiční

MARTINSKÉ HODY

které se budou konat ve dnech 9. 11.–11. 11. 2019 v Katolickém domě v Dambořicích.
K tanci a poslechu hrají: DH Dambořanka (sobota, pondělí) a DH Galánka (neděle).

Srdečně zvou pořadatelé.

TJ Sokol Dambořice, stárci a stárky Vás zvou na tradiční

KATEŘINSKOU ZÁBAVU

která se bude konat v sobotu 23. 11. 2019 v Katolickém domě v Dambořicích.
K tanci a poslechu hraje: DH Galánka

Srdečně zvou pořadatelé.

Mládež TJ Sokol Dambořice

V posledním čísle zpravodaje jsem předelal, že poprvé v historii klubu budeme mít přihlášené všechny kategorie. Tento příslib jsme bezesbýtku splnili a ke hlavní mužské kategorii tak máme hned pět kategorií mládežnických. A to je v době, kdy fotbal v mnoha okolních vesnicích (a nejen vesnicích) pomalu skomírá, myslím velký úspěch a logické vyústění dlouhodobé práce s mládeží. Vždyť se stačí podívat na jména našich některých soupeřů, ať už u přípravek nebo třeba v kategorii dorostu. Sloučené týmy jako Vlkoš/Vracov, Podluží/Lanžhot nebo dokonce Lednice/Velké Bílovice. Ano, i některá 2 až 4tisícová městečka se slučují, aby mohla hrát fotbal. My zatím nemusíme, jak

dlouho ale vydržíme? Kolem všech kategorií se točí už poměrně hodně lidí, kteří se vším pomáhají. A i když tu nejsou uvedeni všichni, patří jim velký dík, bez nich by to nešlo!

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

V mladší přípravce nastupují pro sezónu 2019/20 hráči ročníku 2011 a mladší (dívky r. 2010 a mladší). Momentálně máme celkem 13 registrovaných aktivních dětí, další 4-5 dětí, nebo spíše jejich rodičů, je s námi v kontaktu a budou se s fotbalem pomalu seznamovat v průběhu sezóny. V těchto kategoriích obecně většina utkání moc fotbalově nevypadá, ale zrovna tentokrát musím



Starší příprava



Starší žáci

řít, že se nám sešlo hned několik velmi šikovných hráčů. Takže často i tady jsou k vidění krásná a napínavá utkání, se spoustou branek a emocí.

Trenéři: Radek Martiňák, Marek Mokřý, Josef Poláček, Richard Hýbl

STARŠÍ PŘÍPRAVKA

Ve starší přípravce nastupují pro sezónu 2019/20 hráči ročníku 2009 a mladší (dívky r. 2008 a mladší). Momentálně máme celkem 11 registrovaných aktivních dětí, s tím, že minimálně 4 šikovné děti z mladší přípravy pravidelně nastupují i v této kategorii. A rozhodně se neztratí, spíše patří k tahounům týmu.

Trenéři: Radek Martiňák, Marek Mokřý, Josef Poláček, Richard Hýbl

MLADŠÍ ŽÁCI

V kategorii mladších žáků nastupují pro sezónu 2019/20 hráči ročníku 2007 a mladší (dívky r. 2006 a mladší). Tady máme momentálně celkem 17 registrovaných aktivních dětí. Toto vysoké číslo je díky přestupu většiny dětí tohoto věku z týmu SK Bošovice k nám. Cílem je dát základ silnému dvouročníku, ze kterého bychom chtěli těžit v dalších kategoriích. Síla tohoto týmu se ukazuje již od začátku nové sezóny, kdy v okresním přeboru mladších žáků nenašli kluci z prvních 6 odehraných utkání přemohitele a zatím suverénně vedli tabulku. Doufáme, že byl tento krok správný a vše se nám zúročí v budoucích letech, v dalších kategoriích.

Trenéři: Rudolf Dvorský, Martin Hradský

STARŠÍ ŽÁCI

V kategorii starších žáků nastupují pro sezónu 2019/20 hráči ročníku 2005 a mladší (dívky r. 2004 a mladší). Tady máme momentálně celkem 12 registrovaných aktivních dětí, s tím, že 4-5 šikovných hráčů z kategorie mladších žáků většinou vpomáhá při utkání v této kategorii a získávají cenné zkušenosti.

Trenéři: Zbyněk Horák, Petr Konečný

DOROST

V kategorii dorostu nastupují pro sezónu 2019/20 hráči ročníku 2001 a mladší. Momentálně máme celkem 16 registrovaných aktivních hráčů. V této kategorii hrajeme krajskou soutěž (1.B třída, sk. C), což je z našich týmů nejvyšší přihlášená soutěž. A přesto nebylo vůbec jasné, zdali bude v nové sezóně tato kategorie vůbec

přihlášena. Téměř celou druhou polovinu loňské sezóny jsme se totiž potýkali s nedostatkem hráčů, s nezájmem většiny z nich, a tak se konec sezóny dohrával jen s velkými obtížemi. Nakonec se nám ale podařilo sehnat pár kvalitních hráčů z okolních vesnic, kde kategorie dorostu již nejsou, nastavit určitá pravidla a snažíme se, aby vše fungovalo. Přístup kluků v nové sezóně je zatím příjemným překvapením, a tam kde nám chybí trochu více fotbalovosti, kluci dohání bojovností a týmovým pojetím. Uvidíme, jestli nastavenou cestu udržíme až do konce sezóny. Budeme se o to snažit.

Trenéři: Luděk Hasala, Radek Martiňák, Vilém Trumpeš

Radek Martiňák,
vedoucí mládeže

Nová sezóna je v plném proudu

Po krátké letní přestávce se první srpnovou nedělí rozběhla nová fotbalová sezóna.

Sezónu 2018/2019 jsme zakončili na lichotivém 4. místě hlavně díky skvělým jarním výsledkům. Do nové sezóny jsme tedy vstupovali s touhou navázat na tyto výborné jarní výsledky. Během letní přestávky bohužel opustilo naše mužstvo několik hráčů širšího kádru. Takže nás čekal nelehký úkol najít za tyto hráče adekvátní náhradu. Na brankářském postu nás opustil Michal Zimány, který se vrátil na rodné Slovensko. Z hráčů v poli skončili

z časových důvodů Karel Půček z Kyjova a Vítá Hulák z Brna. Další citelnou ztrátou byl odchod Jakuba Luskače do brněnské Lišně. Odchody těchto hráčů byly citelným zásahem do mužstva a nahradit je není vůbec jednoduché. V letní přestávce se vrátil z působení v Šardicích Petr Hovězák, z Bošovic se vrátil Tomáš Tesařík a z dorostu přišel do mužstva Libor Luskač. Neustále se snažíme přivést kvalitního brankáře, který by adekvátně nahradil

Michala Zimányho. Ale sehnat brankáře solidní úrovně je dnes veliký problém. Už první zápasy nové sezóny ukázaly, že nás nečeká nic lehkého. Většina mužstev okresního přeboru je vyrovnaných a vyložených outsiderů v tabulce moc není. Musíme jít zápas od zápasu a o každý bod se zdravě porvat. Asi největším problémem našeho mužstva je velké množství obdržených branek. Hlavně v obranné fázi máme tedy co zlepšovat. Věřím, ale že si

obměněné mužstvo postupem času „sedne“ a projeví se to i na výsledcích. Po polovině podzimní části se mužstvo nachází na 8. místě s 10 body. Do konce podzimní poloviny sezóny nás čeká ještě 6 zápasů, takže ve hře bude ještě 18 bodů. Doufám, že se nám jich podaří získat co nejvíc, abychom případné ztráty nemuseli dohánět až v jarních utkáních.

Michal Konečný, jednatel TJ

Rk.	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
1	SK Vnorovy A	7	6	0	1	31:4	18
2	SK Svatobořice	7	6	0	1	20:11	18
3	FC Lipov z.s.	7	4	2	1	17:9	14
4	FK Hodonín B	7	4	1	2	16:10	13
5	D. Bojanovice	7	4	0	3	20:12	12
6	Bukovany	7	4	0	3	17:17	12
7	Hovorany	7	3	1	3	17:17	10
8	Dambořice	7	3	1	3	15:22	10
9	Hr. Lhota B	7	3	1	3	11:19	10
10	SK Žarošice	7	2	1	4	13:14	7
11	St. Poddvorov	7	2	1	4	11:12	7
12	Vlast Ježov	7	2	1	4	15:31	7
13	Sokol Petrov	7	1	0	6	13:25	3
14	Nenkovice	7	0	1	6	8:21	1

Tabulka okresního přeboru po 7. kole.

Osud Vladimíra Lebeděva

Jedná se o doslovný přepis novinového článku, který redakci obecního zpravodaje poskytl pan Šmídek st. z Dambořic. Autorem původního novinového příspěvku je Jurij Pesikov, jehož základem se stal dopis Vladimíra Lebeděva ze sibiřského města Omsku.

„V roce 1921 jsem chodil v Simbirsku do čtvrté třídy internátní školy,“ vzpomíná Vladimír. „Bylo mi dvanáct let. A považoval jsem se za komsomolce. Proč považoval? Na jaře jedenadvacátého roku přijali do Komsomolu mého o tři roky staršího bratra Sergeje. Šel jsem ihned na městský výbor RKSM k tajemníkovi. „Chci být komsomolcem,“ vysypal jsem bez jakéhokoliv úvodu. „Kolik ti je let?“ zeptal se. Lhát jsem nesměl, a tak jsem po pravdě řekl, že dvanáct. „Proč ses rozhodl vstoupit do Komsomolu?“ „Můj starší bratr je komsomolcem. Copak jsem horší než on?“ Tajemník se usmál: „To je rozhodně vážný důvod. Ale nemůžeme tě přijmout do Komsomolu, protože je ti ještě málo let.“ Když viděl, jak jsem zasmutněl, dodal: „Tak dobrá, nehořekuj a považuj se za komsomolce. Chod na komsomolské schůze, dávej si závazky, účastni se všech akcí. Až povyrosteš, dostaneš komsomolskou legitimaci.“ Vylétl jsem z kanceláře tajemníka jako na křídlech. Začal jsem spolu s ostatními chodit na brigády o sobotách a nedělích. Večer dostávali komsomolci po Simbirsku průvody – s pochodem a zpěvem. A já chodil s nimi. Za nocí byly vyhlašovány cvičné poplachy. Komsomolcům vydávali pušky. A mně také... V listopadu 1921 si mě zavolal ředitel internátní školy a povídá: Rozhodlo se o tvém vyslání do Československa, řekni to doma.

Doma se sešla rodinná rada. Maminka (hlava rodiny – o otce jsme přišli dávno), bratr Sergej, sestra Zina a teta – učitelka. Následovalo bouřlivé jednání. Miska vah se přikláněla hned sem, hned tam. Konečně se teta zeptala na to nejdůležitější: Kde bude chlapci lépe – v internátu nebo v Československu? Řekli si, že v Československu, protože tam se chlapec aspoň dosyta nají. Na dalekou cestu mě vypravoval celý internát. Spolužáci se se mnou dělili o své „poklady“. Věnovali mi kapesní nožík, orientální čepičku tubetjku a velkou kožešinovou papachu, která asi patřila některému rudoarmějci. Maminka mi na cestu nakazovala, abych nebyl nemocný, nezlobil, a byl rozumný. Sebe i mě utěšovala, že se loučíme jenom na rok. Na hranicích jsme přesedli do československého vlaku. V každém vagóně byl koš s jablky a každý si mohl vzít podle libosti. Naší průvodkyní byla dobromyslná Češka, která však rusky nerozuměla a na všechny naše dětské otázky s úsměvem říkala: „Co to je?“ Za okny vlaku se míhaly lesy, pole, pečlivě nabílené domky a stromy. Pak jsem přesedl na jiný vlak, na jedné stanici vystoupil a s průvodcem jsem došel pěšky do Dambořic, malé obce u Brna, v údolí vzdáleném asi 6 až 8 kilometrů od silnice. Dřevěné přízemní domky kryté taškami stály těsně jeden vedle druhého. Nebyly tu předzahradky. Ulice byly vydlážděny kameny. Vodu nabírali ze studní. V obci byla hospoda a tři obchody. Dambořice ležely u nevelké říčky, přes kterou vedly dva kamenné mosty. Dali mě do Sedláčkovy rodiny. Hospodář – Isidor Sedláček – byl pětáctýřetiletý rolník, podsaditý, s velkými kouty nad čelem. Chodil

v obnošeném tmavém saku a prostých holičkách, kouřil dutinky a jen o svátcích cigarety. Říkal jsem mu „pantáto“ a jeho ženě Františce „panímámo“. Měly čtyři děti – tři dcery: Mařku, Helenu a Františku a malého Josefa. Pantáta a panímáma se ke mně chovali jako k vlastnímu. Hned jsem se cítil rovnoprávným členem rodiny. Zpočátku jsem mlčel, protože jsem česky neuměl a v rodině nikdo neuměl ani slovo rusky. Ale po čtrnácti dnech jsem najednou začal mluvit. Došlo k tomu při obědě, kdy jsem na pantátovu otázku, proč málo jím, odpověděl: „Nechci“. A od té doby jsem začal mluvit jenom česky. Isidor Sedláček, jak se teď domnívám, měl pronaajatý kousek půdy, protože rodina pracovala každý rok na jiném poli. Pomáhal jsem také v hospodářství, staral se o dobytek. Sedláčkoví měli krávu, kozu, slepice a chovali králíky. Byla to pracovitá rodina. Za volných dnů se skoro všechna dambořická mládež scházela v hospodě. Za zvuků nevelké venkovské kapely (dvoje housle, flétna a buben) tancovali. Všichni muzikanti byli samouci. Měl jsem rád veselé škádlivé písně chlapců. Některé si dodnes pamatuji. Druhý den po mém příjezdu do Dambořic mě pantáta odvedl do zdejší školy. Ředitel a učitelé se radili do které třídy mě dát – nevěděli, co vlastně umím. Nakonec se rozhodli, že mě dají do třídy podle mého věku. Chlapci s děvčata tam seděli zvlášť. Při hodinách kreslení kreslili jenom chlapci, dívky odcházely do jiné třídy, kde šily, pletly a vyšívaly. Škola neměla tělocvičnu, v létě se cvičilo venku. Naším učitelem byl pan Maitner, hubený muž střední postavy, světlolasý, třicetiletý, vždycky hezky oblečený, upravený a hladce vyholený. Uměl dobře rusky. Často jsme dlouho rozmlouvali. Učil dějepis, zeměpis, počty, češtinu a němčinu. Myslím však, že nejraději měl dějepis. Říkal, že celé dějiny Československa jsou bojem za nezávislost, vyprávěl mi o českých národních hrdinech i o první světové válce, které se

sám nezúčastnil. Bojoval na východní frontě, dobrovolně se vzdal do zajetí a nějakou dobu žil v Rusku. Prospíval jsem ve všech předmětech, ale zvlášť dobře mi šly počty. Doma měli všichni – pantáta, panímáma i jejich dcery – radost z mých úspěchů. Učitel se ke mně choval hezky a pomáhal mi, jak jen mohl. Jednou v neděli jsem si při hře s chlapci poranil pravou ruku. Ve škole se mě učitel zeptal: „Proč nepíšeš, Volodo?“ Když viděl oteklou ruku, nařídil mi okamžitě jít k vesnickému lékaři. „Řekni mu, že mu za léčení zaplatím,“ řekl učitel. Po dvoutýdenním léčení mi lékař řekl, že se panu učiteli poroučí a žádné peníze nechce. V lednu 1924 přinesl učitel Maitner do třídy noviny, v nichž byl na první stránce portrét Vladimíra Iljiče Lenina ve smutečním rámečku. Oznámil nám, že 21. ledna zemřel v Rusku vůdce světového proletariátu. My, školáci, jsme Leninův obrázek z novin vystříhli a vyvěsili ho ve třídě. Hrdě jsem svým spolužákům vykládal, že Lenin je můj krajan, že se jako já narodil u ruské řeky Volhy, v Simbirsku. Na podzim 1924 mi řekli, že už brzy pojedu domů. Kamarádi ze školy mě prosili, abych jim hodně psal. Zvlášť Karel Majer, s nímž jsem se skamarádil. Později jsme si několik let dopisovali. Před odjezdem jsem se s celou třídou vyfotografoval. Pantáta mi dal na cestu peníze a panímáma mi uvařila knedlíky. Do Simbirsku jsem přijel v neděli. Když mě maminka spatřila, nejdřív nahlas vykřikla, pak se jí rozrušením podlomila kolena a posadila se na lavičku. V prvních chvílích mi nerozuměla – odnaučil jsem se mluvit rusky... Po skončení školy jsem šel studovat medicínu a stal se lékařem. Za Velké vlastenecké války jsem se jako vojenský lékař zúčastnil bitvy u Stalingradu, na Kurské kose, zúčastnil jsem se i osvobození své druhé vlasti – Československa. Ted jsem v důchodu. Žiji v sibiřském městě Omsku, chystám se k návštěvě Československa a pochopitelně i Dambořic.“

Povinné označování psů

Od 1. ledna 2020 vstupuje na základě novely veterinárního zákona č. 302/2017 Sb. v účinnost povinnost označovat psy na území České republiky mikročipem.

Níže naleznete odpovědi na nejčastější otázky, s nimiž se Státní veterinární správa v souvislosti s „povinným čipováním“ psů setkává.

Na koho se povinnost povinného označení mikročipem bude vztahovat, kdy začíná platit?

Od 1. ledna 2020 bude povinné očkování psa proti vzteklině platné pouze v případě, že je pes označený mikročipem. Od tohoto data by měl být na území České republiky označený každý pes.

Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v době prvního očkování proti vzteklině (tedy nejpozději v půl roce věku).

Mikročipem nemusí být označeni psi, kteří mají jasně čitelné tetování provedené před 3. 7. 2011.

Proč se povinnost zavádí?

Zavedení povinného označení všech psů na území ČR by mělo být přínosem zejména v těchto oblastech:

- zjištění identity psa v případě potřeby kontrolních orgánů (SVS, PČR, Celní správa, obce atd.).
- účinnější monitoring chovů a kontrola dodržování stanovených pravidel a předpisů (např. počtu držovaných zvířat, jejich věk, vakcinace, dodržování zoohygienických podmínek, zajištění pohody zvířat) a postih chovatelů v případě týrání zvířat,

■ umožnění kontroly při prodeji psů prostřednictvím obchodníků, jak z hlediska veterinárních, tak z hlediska finančních předpisů,

■ bude možné prokázat vlastnictví psa, což je velmi důležité v případě odcizených psů i v případě postihu vyplývajícího ze zodpovědnosti za psem způsobenou škodu (např. případy, kdy pes způsobí dopravní nehodu, psi pytláci atd.),

■ zatoulané řádně označené a evidované zvíře má podstatně větší naději, že se vrátí ke svému původnímu majiteli, jeho návrat je operativnější.

Kdo označení mikročipem provádí, jaká je jeho cena? Najdu někde seznam veterinárních lékařů, kteří „čipování“ provádějí?

Označení psů mikročipem provádějí soukromí veterinární lékaři, kteří jsou oprávněni vykonávat veterinární léčebnou a preventivní činnost (jsou registrovaní u Komory veterinárních lékařů ČR: <https://www.vetkom.cz/seznam-veterinaru>).

Pořizovací cena mikročipu se pohybuje mezi 120–450 Kč a závisí na jeho typu. Další částku si soukromí veterinární lékaři účtují za jeho aplikaci. Ceny jsou smluvní.

Kdo bude provádět kontroly, zda mají psi čip?

Dozorovým orgánem je Státní veterinární správa.

Není „čipování“ pro psa nebezpečné či zdravotně závadné?

Jedná se o jednorázový úkon srovnatelný s injekční aplikací. Mikročip o délce cca



Státní
veterinární
správa

Povinné „čipování“ psů!

Od 1. 1. 2020 bude povinné očkování psa proti vzteklině platné pouze v případě, že je pes označený mikročipem

Číslo mikročipu musí být zaznamenáno v dokladu o očkování psa (pas, očkovací průkaz)

Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v době prvního očkování proti vzteklině

Mikročipem nemusí být označeni psi s jasně čitelným tetováním provedeným před 3. 7. 2011



1 cm je umístěn v aplikační jehle a je sterilně aplikován do podkoží zvířete. Obal mikročipu je vyroben z biokompatibilních materiálů, na které organismus zvířete nereaguje jako na cizí těleso.

Mikročip je pouze pasivním nosičem informace, neobsahuje žádný vlastní zdroj energie. Aktivovat mikročip umí jen speciální čtecí zařízení.

Jaké hrozí sankce v případě nesplnění této zákonné povinnosti?

Za psa bez označení bude od roku 2020 hrozit správní řízení s uložením až 20tisícové pokuty, protože na psa bude pohlíženo, jako kdyby neměl platné očkování proti vzteklině.

Bude zároveň od ledna 2020 již fungovat registr čipovaných psů? Funguje již nějaký? K čipování psů již dochází...

Příslušná novela zákona č. 166/1999 Sb. (veterinární zákon) nezavádí povinný zápis do jakéhokoli registru psů. Povinností je, aby v dokladu o očkování proti vzteklině (tj. v očkovacím průkazu, v pasu psa) bylo uvedeno číslo mikročipu. Obec si však může povinnost evidence stanovit vyhláškou. Některé obce to již takto nastaveno mají. V současné době není zatím řešena oblast jednotné celostátní evidence psů.

Vztahuje se nová povinnost také na kočky či další druhy zvířat?

Příslušná novela veterinárního zákona zavádí povinné označení pouze u psů.

Situace je však odlišná, pokud se svým zvířetem plánujete cestovat do zahraničí. V takovém případě se povinnost označení zvířete mikročipem stanovena evropskou legislativou již řadu let vztahuje nejen na psy, ale také na kočky a fretky.

Další informace k cestování se zvířaty naleznete zde: <https://www.svscr.cz/cestovani-se-zviraty-v-zajmovem-chovu/>

Můj pes má platné očkování proti vzteklině. Termín přeočkování má až v průběhu roku 2020 (případně 2021 či 2022). Musím jej nechat čipovat ještě v roce 2019, nebo stačí až při přeočkování?

Jak již bylo uvedeno výše, na základě zmíněné novely veterinárního zákona je s účinností od 1. ledna 2020 očkování psa proti vzteklině platné pouze pokud je pes označen mikročipem, případně označen čitelným tetováním provedeným před 3. červencem 2011. Není tedy možné tuto proceduru odkládat až do dalšího přeočkování. Pokud tak již chovatel neučinil, je nutné nechat psa označit nejpozději do konce roku 2019, jinak bude očkování považováno za neplatné.

Podzimní mizení

Josef Maleňák

Zmizeli ze škol muži, co učí,
nezbední žáci oběti mučí.
Zmizela telátka, býci a krávy,
nemusíš podstýlat sušené trávy.
Zmizela na setrvačnick autíčka,
u masny jsme stávali frontu na plíčka.
Zmizeli barevní draci z nebe,
po ránu za nechty někdy zebe.
Zmizela zmokrá říjnová mávátko,
z chlívku tučná růžová prasátko.
Zmizela cukrová řepa z polí,
po špatné pálenice hlava bolí.
Zmizely z domů doškové střechy,
nahradily je hliníkové plechy.
Zmizela ze sklenic kyška z mlíka,
zato páreček se nám nově svlíká.
Zmizela potřeba chodit do práce,
buď ministrem, slibuj a máš paláce.
Zmizela vzájemná upřímnost,
věřte mi lidičky, mám toho dost...

POZOR!

Společnost EKOR s.r.o. Kyjov žádá občany, aby do sběrných nádob na tříděný odpad (kontejnery na SKLO – PAPIR – PLASTY) ukládali jen vytríděné správné odpadky a obaly bez cizích příměsí.

Obec Dambořice žádá občany, aby neodkládali odpad mimo tyto sběrné nádoby (kontejnery na tříděný odpad).

Obec Dambořice a EKOR s.r.o. Kyjov děkují občanům za třídění odpadu.

POZOR!

Upozorňujeme občany, zejména držitele psů a řidiče motorových vozidel na platnost obecně závazné vyhlášky č. 3/2005 k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku na veřejných prostranstvích, kterou je ZAKÁZÁNO:

- a) Volné pobíhání psů, jakož i jiného domácího a hospodářského zvířectva na veřejných prostranstvích obce Dambořice.

Pozn.: Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.

- b) Pohyb a vstup se zvířaty do vymezených oblastí či areálů v obci Dambořice. Například dětská hřiště, hřbitovy, a podobně.
- c) Jízda a stání motorových vozidel mimo pozemní komunikace. Včetně parkování vozidel na chodnících.
- d) Odhození nedopalku cigarety, smetí, papíru, obalu a jiných odpadků jinam, než do nádob určených na sběr odpadu.
- e) Poškození, olamování, či trhání květiny, stromu nebo keře.

Obec Dambořice děkuje všem ohleduplným řidičům za dodržování rychlosti do 40 km/h v celé zóně obce.





Divadelní Spolek 3D

Zpravodaj obce

Dambořice ■ Podzim 2019

Vydavatel Obec Dambořice, Pod Kostelem 69, 696 35 Dambořice, IČ: 284840.

Vychází čtyřikrát ročně v nákladu 530 kusů.

Odpovědný redaktor: Zbyněk Pastyřík

Na čísle spolupracovali: D. Beková, V. Hamanová, D. Kachlířová, M. Konečný,
J. Luskačová, R. Malenáková, K. Malik, R. Martiňák;

Povoleno OkÚ Hodonín dne 5. 3. 1996, ev. č. MK ČR E 12429. Uveřejněné příspěvky nemusi být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Nevyžádané rukopisy (příp. foto) redakce nevrací.

Vyšlo 4. října 2019 v Dambořicích.

Typografie a grafický design Vít Kučera

Tisk – Hudec print s. r. o.